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Úvod

Předmětem této práce je daň z nemovitých věcí, která historicky patří mezi nejstarší

daňové zatížení obyvatel na území České republiky.1 Zdaňování je úzce provázáno

se státem, který figuruje jako výběrčí a zároveň jako správce daně z nemovitých věcí. S daní

z nemovitých věcí se v průběhu života setká téměř každý člověk. Faktem je, že na rozdíl

od daně z přidané hodnoty nebo daní z příjmů se s ní poplatníci setkají obvykle pouze

v měsíci květnu, kdy jim přijde složenka do poštovní schránky. Nízká frekvence placení

daně společně s malou výnosností je možná důvodem, proč dani nevěnuje zákonodárce ani

veřejnost tolik pozornosti, kterou by si jistě zasloužila.

Daň z nemovitých věcí se řadí mezi nejneoblíbenější daně, neboť se jedná de facto

o druhé zdanění poplatníkova důchodu. Řešením by mohlo být transparentnější nakládání

beneficiáře daně z nemovitých věcí (obce) s jejím výnosem.

Diplomová práce je tvořena 8 kapitolami. Forma této práce je převážně popisná,

využívány jsou však i prvky analytické a komparativní. Nejprve se zaměřím na postavení

daně z nemovitých věcí v současném daňovém systému České republiky a analýzu platné

právní úpravy. Podrobně definuji jednotlivé prvky daně, neboť se domnívám, že bez vhledu

do této daňové teorie by vůbec nebylo možné o dani z nemovitých věcí diskutovat. Cílem

práce je podrobně představit zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o dani z nemovitých věcí“). Mým záměrem je rovněž

nabídnout řešení možné budoucí právní úpravy daně. Po zpracování základních

konstrukčních prvků daně se budu zabývat osvobozením od daně, správou daně a komparací

výnosu dvou nejznámějších majetkových daní, konkrétně daně z nemovitých věcí a daně

z nabytí nemovitých věcí.

Rovněž se budu věnovat analýze, jaké pravomoci mají de lege lata obce v oblasti

problematiky daně z nemovitých věcí. Právě tento aspekt nemůže být opomenut, neboť

výnos z této daně je výlučným a stabilním příjmem obcí. Obce s výnosem samy disponují.

Zejména pro menší obce, jakých je v České republice mnoho, se jedná o nezanedbatelný

příjem rozpočtu.

V práci se budu taktéž zaobírat možnou změnou koncepce daně z nemovitých věcí.

V závěru vybraných kapitol se zamyslím nad návrhy efektivnějších řešení pro daň

z nemovitých věcí. Zejména u daňových koeficientů se domnívám, že je změna více

1 První majetkové daně z pozemků a městských domů se objevily ve 12. století, viz RADVAN, Michal. Místní

daně. Vyd. 1., Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. str. 149. ISBN 978-80-7357-932-6.

2

než na místě. Předmětem mého zkoumání bude, jak si s právní úpravou daně poradí obce.

Na vzorku českých měst, jako jsou Poděbrady, Bechyně nebo Mladá Boleslav, provedu

analýzu změn, které obce v rámci svých pravomocí realizovaly v souvislosti s daní

z nemovitých věcí. V kapitolách, které se budou věnovat daňovému základu a sazbě daně,

představím tyto daňové prvky z matematického pohledu za pomoci obecných vzorců, které

reflektují současnou zákonnou úpravu.

Dále bude uveden krátký exkurz do změn, které přinesla rekodifikace soukromého

práva. Právní problematika daní je sice zařazena do oblasti veřejného práva, ale tyto dva

světy nelze zpravidla striktně oddělovat. Tento vhled považuji za vhodný nejen kvůli

terminologickým změnám, které rekodifikace přinesla, ale i z hlediska nové hmotněprávní

úpravy. Ještě podrobnější reflexe nejen rekodifikace úpravy daně z nemovitých věcí by byla

přínosná, ale vzhledem ke stanovenému rozsahu práce není reálně možná.

V závěru práce uvedu a zhodnotím zahraniční úpravu daně z nemovitých věcí, která

není v českém právním řádu prozatím aplikována. Předlohou budou státy, jakými jsou

například Slovenská republika nebo pro nás exotická Čínská lidová republika. Tyto státy

jsou vybrány z důvodu odlišného řešení právní úpravy. Výsledkem práce bude shrnutí, zda

by se aplikace těchto koncepcí mohla realizovat v České republice.

Vzhledem k právní povaze diplomové práce nebude na daň z nemovitých věcí

nahlíženo z ekonomického hlediska. Nicméně pro případy veřejné diskuse o budoucnosti

daně nesmí být právě toto hledisko v žádném případě opomenuto. Rovněž zajímavým,

ale pro účely této práce ne příliš hodícím se, spatřuji pohled na daň z nemovitých věcí

z hlediska ekonomické psychologie.2

Tato práce vychází z analýzy odborné české literatury k danému tématu, z vybraných

odborných titulů zahraničních autorů, důvodových zpráv, z údajů o dani z nemovitých věcí

poskytnutých Ministerstvem financí České republiky a samozřejmě z platných a účinných

právních předpisů ke dni 08. 07. 2018.

2 Blíže k ekonomické psychologii viz RIEGEL, Karel. Ekonomická psychologie. Vyd. 1., Praha: Grada, 2007,

str. 102, ISBN 978-80-247-1185-0.
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1 Obecná charakteristika daní

Na daně je možné de facto pohlížet jako na multioborové téma. Zajímají nejenom

právníky, ekonomy, účetní, ale, a to především, všechny občany. Rovněž je možné

konstatovat, že většina občanů naší společnosti má na daňovou problematiku stejný, a sice

negativní názor.

Daně jsou zároveň častým předmětem mnoha politických programů. Je pochopitelné,

že navýšení je pro poplatníky nežádoucí. Naopak sliby o snižování daňového zatížení

můžeme pravidelně spatřovat v předvolebních agitacích, neboť se v mnoha případech jedná

o jeden z hlavních faktorů rozhodování voličů, na kterou stranu politického spektra

se přikloní.

Abychom mohli dále o daních hovořit, bylo by dobré tento pojem definovat. Česká

právní úprava obecnou legální definici pojmu daň přesně nevymezuje, i přestože jde

o termín, se kterým velmi často pracuje. Pro úvod do daňové problematiky lze použít

všeobecně uznávanou stručnou definici OECD3, kterou používá i mnohá odborná literatura4

znějící takto: Daň je povinná nenávratná platba do veřejného rozpočtu.

Tato definice představuje jakýsi pomyslný základ, který může být doplňován o další

charakteristiky, jako je například neúčelovost či opakovatelnost.

Je tedy patrné, že pro lepší pochopení pojmu daň je vhodné zaměřit se na její

definiční znaky. Nenávratnost platby daně znamená, že daňový subjekt nemá zákonný nárok

na vrácení uhrazené daně. S nenávratností daně velmi úzce souvisí i neekvivalentnost daně,

kdy poplatník nemá nárok na protihodnotu za splnění své daňové povinnosti. Pokud zákon

stanoví povinnost platit daň, platí tak pro všechny vymezené daňové subjekty.

Je na poplatníkovi, aby si dával pozor, zda nesplňuje specifickou podmínku například pro

osvobození od daně a je tedy možné, aby se platbě daně vyhnul. Jedná se o naplnění

římskoprávního pravidla vigilantibus iura scripta sunt5.

Veřejný rozpočet je množina, do které také patří občanům snad nejpovědomější státní

rozpočet. Vedle státního rozpočtu tento pojem zahrnuje i rozpočty územní nebo rozpočty

3 OECD – Organizace pro mezinárodní koordinaci a rozvoj je sdružení 35 zemí, včetně České republiky (1994).

Hlavním cílem této organizace je dlouhodobý ekonomický rozvoj.
4 KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie: úvod do problematiky. Vyd. 2., aktualiz. Praha: ASPI, 2009, str. 9.

ISBN 978-80-7357-423-9
5 Zákony jsou psány pro bdělé.
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státních fondů.6 Tato diferenciace rozpočtů umožňuje zajistit financování veřejných

záležitostí účinněji než koncentrace prostředků v jednom rozpočtu.

Zákony, které se zabývají hmotněprávní daňovou úpravou, definují pojem daň vždy

pouze pro své účely. Například zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, vykládá pojem „daň“

takto:

Daní se pro účely tohoto zákona rozumí

a) peněžité plnění, které zákon označuje jako daň, clo nebo poplatek,

b) peněžité plnění, pokud zákon stanoví, že se při jeho správě postupuje podle tohoto

zákona,


[…]


a jak s ní bylo naloženo ke zlepšení života obyvatel obce. Pokud by tato změna byla

realizována, jednalo by se o významnou modernizaci systému. Každý občan by si tak lépe

uvědomil, že prostřednictvím daně z nemovitých věcí přispívá na veřejnou infrastrukturu

a služby, které se v okolí jeho majetku nalézají. Je důležité připomenout občanům, že daň

je výlučným příjmem obce a ta s ní také dále disponuje. Poplatník bývá obvykle mylně

přesvědčen, že tato daň je ziskem státu. Díky tomuto novému pohledu na daň z nemovitých

věcí by mohlo dojít k lepší identifikaci s rolí daňového poplatníka.

Domnívám se, že i přes nedostatky daně, jakými jsou například přílišná složitost

systému koeficientů, je úprava daně z nemovitých věcí v současné situaci poměrně

vyhovující. Dalším argumentem pro zachování existence daně z nemovitých věcí je kromě

výše zmíněných důvodů i prostý zvyk společnosti na tento druh daňového zatížení.
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Jako pozitivní krok vnímám zavedení místního koeficientu, který otevřel prostor

pro získávání většího množství finančních prostředků do obecních rozpočtů. Považuji

za zcela správné, že s místním koeficientem jsou oprávněny disponovat pouze obce, které

jsou beneficiáři daně. V současné době tedy existuje prostor pro obce, jak zvýšit daňové

výnosy. Při bližším zkoumání, jsem však dospěla k závěru, že obce nejsou ochotny místní

koeficient zavádět. Svědčí o tom fakt, že 5 784 obcí místní koeficient vůbec nevyužívá. Toto

vnímám jako aktuálně největší nedostatek daně z nemovitých věcí. Docházím k závěru,

že právě na tomto místě je vhodné, aby Ministerstvo financí ČR opětovně informovalo obce

o této možnosti. Je pak na samotných obcích, aby dokázaly obhájit zvýšení daně

z nemovitých věcí a kvalitně prezentovat pozitivní přínosy pro její poplatníky.
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Právní úprava daně z nemovitých věcí

Abstrakt

Cílem práce je podrobně představit zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí,

ve znění pozdějších předpisů. Struktura kapitol je zpravidla dělena jako samotná daň

z nemovitých věcí na daň z pozemků a daň ze staveb a jednotek. Poskytnut je podrobný

rozbor jednotlivých daňových prvků a zkoumání možných de lege ferenda návrhů na

případné změny, které by mohly být uskutečněny v české právní úpravě daně z nemovitých

věcí. Diplomová práce se skládá z 8 kapitol.

V úvodních kapitolách se práce zabývá obecnou charakteristikou daní, jednotlivými

konstrukčními prvky daně a změnami uskutečněnými rekodifikací soukromého práva,

která ovlivnila nejen název daně z nemovitých věcí.

Hlavní obsah práce je v kapitole 3, která poskytuje vhled do tématiky podrobným

představením jednotlivých prvků daně. Představen je předmět daně, subjekt, základ a daňová

sazba.

V kapitolách 4 až 7 se podrobně pojednává o osvobození od daně, problematice

daňových koeficientů, správě daně a opomenuta není ani komparace výnosu daně

z nemovitých věcí s výnosem daně z nabytí nemovitých věcí. Obě tyto daně se týkají

nemovitých věcí a patří do kategorie majetkových daní.

Práce se rovněž zabývá popisem pravomocí, které mají obce v souvislosti s daní

z nemovitých věcí. Tuto problematiku nelze opomenout, neboť výnos z daně z nemovitých

věcí plyne výlučně do obecních rozpočtů. Daň tak podporuje fiskální autonomii obcí.

Z těchto důvodů práce analyzuje místní koeficient a poskytne de lege ferenda návrh na

možnou změnu jeho právní úpravy.

Závěr práce obsahuje zkoumání právní úpravy daně z nemovitých věcí v cizích

státech, která by mohla inspirovat českou právní úpravu. V důsledku nízkého výnosu z daně

se zabývám i nejdiskutovanější možností, jak může být výnos zvýšen, a to přechodem na

systém zdanění nemovitých věcí ad valorem.

Klíčová slova: daň z nemovitých věcí, nemovitá věc, místní koeficient
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Real estate taxation

Abstract

The aim of the diploma thesis is to introduce in detail Act No. 338/1992 Coll., On

Real Estate Tax, as amended. The structure of the chapters is usually divided as well as the

real estate tax itself on land tax and building and unit tax. A detailed analysis of individual

tax elements and an examination of possible de lege ferenda proposals for potencial changes

that could be made in the Czech real property tax law are provided. The thesis consists of 8

chapters.

In the introductory chapters, the thesis deals with the general characteristics of taxes,

the various constructional elements of the tax and the changes made by the recodification

of private law, which influenced more than just the title of the real estate tax.

The main content of the thesis is in Chapter 3, which gives insight into the theme

by giving a detailed introduction of the various elements of the tax. The object of the tax,

subject of the tax, tax basis and tax rate are presented.

Chapters 4 to 7 deal in detail with tax exemption, tax rate issues, tax administration,

and the comparison of the revenue from real estate tax and the revenue from the real estate

acquisition tax. Both of these taxes relate to real estates and belong to the category of

property taxes.

The thesis also deals with a description of the remit that municipalities have in

relation to real estate taxes. This issue can not be missed out, as the proceeds from real estate

tax flow exclusively into municipal budgets. The tax thus promotes the fiscal autonomy

of municipalities. For these reasons, the thesis analyses the local coefficient and provides

de lege ferenda with a proposal for a possible change to its legislation.

The conclusion of the thesis is to investigate the legal regulation of real estate tax

in foreign countries, which could inspire Czech legislation. As a result of the low tax

revenue, the author deals with the most discussed option of how the proceeds can be

increased by transition to the ad valorem real estate tax system.

Key words: real estate tax, real estate, local coefficient