POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomantky: Markéta Filipová
Téma práce: Právní úprava daně z nemovitých věcí
Rozsah práce: 60 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 13. listopadu 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si za téma své diplomové práce vybrala daňovou problematiku týkající se daně z nemovitých věcí. Jedná se téma zajímavé a praktické, které je často diskutované v odborné sféře zejména z hlediska druhotného zdanění důchodu poplatníka.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování diplomantkou zvoleného tématu vyžaduje znalosti právní úpravy, přičemž toto téma je v odborné literatuře poměrně často zpracovááno. Diplomantka se neomezila ryze na vnitrostátní právní úpravu, ale pro zajímavost a pro porovnání uvedla způsob zdanění nemovitých věcí v dalších dvou zcela rozdílných zemích, tj. u našeho nejbližšího souseda - ve Slovenské republice a v Čínské lidové republice. Čínská lidová republika má ke zdanění nemovitých věcí zcela odlišný přístup a zdanění se v různých lokalitách země značně liší. Diplomantka při zpracování diplomové práce postupovala od obecného ke zvláštnímu. Diplomantka pro zpracování diplomové práce využila právní předpisy, ale rovněž široké spektrum odborné literatury jako jsou monografie, internetové zdroje, odborné články, důvodové zprávy a též judikaturu. Diplomantka v diplomové práci použila zejména metodu deskripce, komparace ale i metodu kvalitativní analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je členěna na úvod, osm kapitol, které se dále dělí na subkapitoly a závěr. Součástí diplomové práce je seznam použitých zdrojů a abstrakt v českém a anglickém jazyce včetně klíčových slov.

V úvodu diplomantka nastínila, čím se má zabývat v diplomové práci. Jako cíl si vymezila zanalyzovat platnou právní úpravu daně z nemovitých věcí a zamyslet se nad její případnou změnou. Diplomantka zdůraznila, že se nezabývá ekonomickou stránkou věci, přestože s daným tématem nerozlučně souvisí. Pro srovnání si diplomantka vybrala právní úpravu předmětné daně v celá rozdílných právních systémech, a to ve Slovenské republice a v Čínské lidové republice. Diplomantka v úvodu diplomové práce dooznala, že při jejím zpracování využívá v převážné většině metodu deskripce.

První kapitola diplomové práce se zabývá teoretickými instituty, kdy diplomantka definovala pojem daň, vymezila znaky daně z nemovitých věcí, vysvětlila pojem majetkové daně, zabývala se jednotlivými prvky daňověprávního vztahu a zmínila též vývoj inkasa daně z nemovitých věcí, který názorně demonstrovala na přiloženém grafu.

Ve druhé kapitole diplomantka poukázala na změny související s rekodifikací soukromého práva, na nové instituty (např. svěřenecký fond), jakož i na změnu terminologie, které se promítly i do daňových předpisů.

Třetí kapitola podrobněji rozebírá základní prvky daňověprávního vztahu daně z nemovitých věcí. Čtvrtá kapitola pojednává o osvobození od daně z pozemků, ze staveb a jednotek. Pátá kapitola je

věnována koeficientům. Šestá kapitola obsahuje popis správy daně z nemovitých věcí a způsob její úhrady.

Diplomantka se z procesního hlediska zabývala i povinností poplatníka, který má zřízenou datovou schránku, podávat elektronické přiznání k dani z nemovitých věcí a pokutami uloženými správcem daně za porušení této povinnosti. V sedmé kapitole diplomantka okrajově zmínila daň z nabytí nemovitých věcí, která postihuje jejich převod. Osmá kapitola představuje úvahy diplomantky nad změnami ve zdanění nemovitých věcí a současně je zjednodušenou komparací s jinými daňovými systémy. Diplomantka tímto stručným srovnáním chtěla demonstrovat, že přístupy zemí ke zdanění nemovitých věcí se mohou diametrálně lišit a k odlišnostem může dokonce docházet v rámci jedné země (Čínské lidové republiky).

Závěr diplomové práce je jejím shrnutím a pozastavením se nad možnostmi změny právní úpravy zdanění nemovitých věcí v České republice.

4. Vyjádření k práci

V diplomové práci převládá deskriptivní metoda, což diplomantka sama ve svém závěru doznává. Nutno však podotknout, že si diplomantka tento cíl v úvodu své diplomové práce sama vymezila. Za přínosné považuji doplnění diplomové práce různými tabulkami a grafy. Kladně hodnotím, že v diplomové práci jsou přítomné i vlastní úvahy diplomantky, se kterými však lze leckdy polemizovat. Diplomová práce obsahuje i zamyšlení diplomantky nad úpravou de lege ferenda. Diplomová práce obsahuje též citace a odkazy na judikaturu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka splnila cíl, který si vytkla v úvodu diplomové práce.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Nebylo zjištěno, že by diplomantka nezpracovala téma samostatně. Systém Theses.cz neodhalil dokumenty s podstatnou shodou vyšší než 5 %.
Logická stavba práce Diplomová práce je strukturována od obecného ke zvláštnímu. Ke struktuře diplomové práce nemám námitek.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomantka pro zpracování diplomové práce využila obsáhlé zdroje literatury a čerpala i ze zahraničních zdrojů. Diplomová práce obsahuje dostatečný rozsah citací, které jsou uvedené v souladu s citační normou. Diplomantka se snažila využít i informace dostupné z internetových zdrojů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) V diplomové práci převažuje deskriptivní metoda. Diplomantka mohla zvolené téma hlouběji zanalyzovat. Kladně hodnotím odkazy na judikaturu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Diplomantkou zvolená úprava diplomové práce je uspokojivá.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka diplomové práce je na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomantka by v rámci obhajoby diplomové práce měla podrobněji rozebrat své úvahy de lege ferenda a vyjasnit své doporučení uvedené na str. 56 diplomové práce, aby byla druhá a další

nemovitá věc zdaňována vyšší daní. Jak si diplomantka představuje určení pořadí jednotlivých nemovitých věcí, které by měly být různě zdaňovány?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze dne 04.01.2019

JUDr. Pavlína Vondráčková, Ph.D.
vedoucí diplomové práce